IV1V 	I,. 13 ■■ •..

VEREADORES DE B. GONÇALVES
PROTOCOLO r3°:

DE 	Cl 	'
AS 	• 	•  ="- < 	HORAS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES Nem' PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA

INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

O Vereador VANDERLEI SANTOS, signatário desta, com assento
nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe confere o artigo 92, alínea "m" do
Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação
para apreciação do Plenário, e se aprovada

SEJA OFICIADO AO DIGNÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL
SENHOR ROBERTO LUNELLI, SOLICITAÇÃO PROPONDO-LHE
A PAVIMENTAÇÃO BASÁLTICA DA RUA SERAFINO FEDERIZZI
(ANTIGA TRAVESSA PICADELA), NA COMUNIDADE DE SÃO
VALENTIN, DISTRITO DE TUIUTY, A QUAL CONSTA NAS
METAS E OBJETIVOS DA LDO PARA O EXERCÍCIO 2010

JUSTIFICATIVA:

Em todos os aspectos, os municípios são considerados a célula
produtiva do País e tem na sua origem, o agricultor, que consegue estocar um pequeno
percentual daquilo que produz, o que obriga o escoamento imediato do restante da
produção.

Seguindo esta trajetória, os investimentos na infra-estrutura
multimodal de transporte que deveriam ser destinados aos municípios ficam aquém do
esperado, sendo de conhecimento de todos que a logística é a palavra deste século e que
não se faz escoamento de safras recordes ou de produção industrial sem investir na infra-
estrutura de transporte.

Portanto, as condições das vias e rodovias, com pavimento em má
qualidade de conservação, acentua a problemática, transformando-se na "via crucis" dos
municípios que, em toda a crise estrutural brasileira é o que mais sofre e o que mais paga
as consequências pela falta de infraestrutura e de mobilidade.

1

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES Need PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Desta feita, a proposição para pavimentação desta via pública
localizada no interior do Município, mas de importância tanto quanto uma via urbana,
justifica-se pelo fato de existir em seu percurso uma empresa de médio porte que precisam
de acessibilidade e boas condições de trafegabilidade, além de passarem pela mesma
diariamente muitos caminhões, principalmente durante a safra da uva, o que acarreta em
muita poeira e transtornos para os moradores.

Assim, diante do exposto, esperamos merecer por parte do Poder
Executivo especial atenção ao pedido formulado, que representa a vontade dos munícipes,
muitas vezes demonstradas a este Vereador, através de solicitações verbais sobre o
assunto.

Sala das Sessões, aos nove dias do mês de julho de dois mil e dez.

,» 	I 	4-
Vereador 	ER-LEI SÁNC  OS

Partido Progressista

•

2

	Page 1
	Page 2